
 
 

 
Via G. Gronchi, 4 - 87100 Cosenza 
Tel. e Fax 0984-391692 
 
Codice Fiscale: 80000170789 
 

Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: ordinecosenza@conaf.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 

 
Delibera Consigliare n. 05 del 26/03/2020 
Approvata nella riunione del Consiglio n. 277 del 26/03/2020 punto OdG n.10 
 
Oggetto: Assegnazione incarico di Responsabile della protezione dei dati/data protection officer 

(RDP/DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento Europeo 679/2016 (GDPR). 
C.I.G. Z5E2C8BE23 

 
L’anno 2020 il giorno 26 del mese di marzo, alle ore 16,00, in remoto attraverso skype, convocato 
secondo i termini di legge, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Dottori 
Agronomi e Dottori Forestali di Cosenza. 
Svolgimento della seduta di Consiglio    

OMISSIS 
Il Presidente Dottore Agronomo Francesco Cufari, constatato il numero legale dei presenti, dichiara 
valida la seduta. Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Consigliere Segretario Dottore 
Agronomo Michele Santaniello.  
 

Consiglieri Carica Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 
Cufari Francesco Presidente X  X   
Bellusci Andrea Vicepresidente X  X   
Santaniello Michele Consigliere Segretario X  X   
Morrone Francesco Consigliere Tesoriere X  X   
Reda Mario Consigliere X  X   
Munno Maria Consigliere X  X   
Librandi Michele Consigliere X  X   
Compostella Giuseppe Consigliere X  X   
Aragona Mario Consigliere  X  X  

Totali voti espressi 8 0 0 
 

IL CONSIGLIO 

Premesso che: 

• il Regolamento Europeo 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 Aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD/GDPR), in vigore dal 24 Maggio 2016, e 
applicabile a partire dal 25 Maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della Protezione 
dei Dati/ Data Protection Officer (si seguito, RPD/DPO) (artt. 37-39); 

• il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il Titolare del trattamento di designare il 
RPD/DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (ex art. 37, par. 1, lett a); 



 
 

 
Via G. Gronchi, 4 - 87100 Cosenza 
Tel. e Fax 0984-391692 
 
Codice Fiscale: 80000170789 
 

Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: ordinecosenza@conaf.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 

• le predette disposizioni prevedono che il RPD/DPO «può essere un dipendente del Titolare del 
trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (ex art. 37, 
paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare 
della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e 
della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» e «il livello necessario di conoscenza 
specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla 
protezione richiesta per i dati personali trattati dal Titolare del trattamento» (Considerando n. 
97); 

Considerato che l’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Cosenza, in 
quanto Ente pubblico non economico è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD/DPO nei termini 
previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD/GDPR; 
Ritenuto pertanto di procedere, per il soddisfacimento della citata esigenza, all’affidamento 
dell’incarico per una spesa complessiva stimata non superiore a € 2.000,00 IVA esclusa;  
Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 
Considerato che la fornitura da acquisire è di importo inferiore ai 5.000,00 € e pertanto non sussiste 
l’obbligo di ricorso al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici, ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 
296/2006 e all’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018; 
Considerato che, trattandosi di un contratto il cui valore è inferiore alle soglie comunitarie (sotto 
soglia), si ritiene opportuno e conveniente procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto 
mediante affidamento diretto secondo il disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto 50/2016 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56; 
Vista la Delibera Consigliare n. 12 del 20/12/2019 con la quale si stabiliva – in ragione dell’esiguità 
della spesa - di procedere alla ricerca di un professionista a cui affidare il predetto servizio per un 
importo complessivo inferiore a 2.000,00 € IVA esclusa, nominando il Consigliere Segretario Dottore 
Agronomo Michele Santaniello R.U.P.; 
Preso atto che al fine di addivenire all’approvvigionamento del servizio il RUP richiedeva apposito 
preventivo a: Società Multibusiness Srl, Avv. Luigi Gargano, Dott. Lanfranco Iazzolino, Dott. Stefano 
Veltri; 
Considerato che a tale richiesta, rispondevano tutti i soggetti interpellati attraverso mail, inviando 
preventivo di spesa, depositati agli atti, e all’esito di valutazione comparativa operata da parte del 
Consiglio Direttivo, si riteneva l’offerta più conveniente, pari a 705,00 € IVA esclusa, quella 
presentata dalla Società Multibusiness Srl valutando, inoltre, che tutto il Team di professionisti che la 
compongono, sia in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste 
dall’art. 37, par. 5, del RGPD/GDPR, per la nomina a RPD/DPO, e non si trovi in situazioni di 
conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 
Stabilito, quindi, procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati 
dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016 ed individuato nella Società Multibusiness Srl con sede in Lamezia 
Terme, in Via dei Bizantini 37/B e sede operativa in Via C. Colombo, 40 – 88046 (CZ), C.F./P.IVA 



 
 

 
Via G. Gronchi, 4 - 87100 Cosenza 
Tel. e Fax 0984-391692 
 
Codice Fiscale: 80000170789 
 

Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: ordinecosenza@conaf.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
03051550790, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto, 
indicando nella persona del Dottor Pasquale Nicolazzo, nato a Lamezia Terme il 25/10/1990, residente 
a Feroleto Antico, Via Melia, 37 – C.F.: NCLPQL90R25M208I, la persona individuata quale 
Referente; 
Incaricato la predetta, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD/GDPR, di 
svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a. informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il 
trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD/GDPR, nonché da altre disposizioni 
nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

b. sorvegliare l’osservanza del RGPD/GDPR, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative 
alla protezione dei dati nonché delle politiche del Titolare del trattamento in materia di 
protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e 
la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c. fornire, se richiesto, un parere in merito alla Valutazione d’Impatto sulla Protezione dei Dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD/GDPR; 

d. cooperare con l’Autorità Garante per la protezione dei dati personali; 
e. fungere da punto di contatto con l’Autorità Garante per la protezione dei dati personali per 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed 
effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

f. coadiuvare il Titolare nella tenuta del Registro delle attività di trattamento; 
g. compiere le attività contenute nell’offerta trasmessa (giusto Prot. 1860 del 22/01/2020), nonché 

ogni altra attività utile e necessaria per il rispetto della vigente normativa che dovesse emergere 
a seguito di ulteriori atti di primo e di secondo livello (linee guida WP 29/EDPR e Linee Guida 
Autorità Garante). 

Stabilito che l’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Cosenza si 
impegna a: 

1. mettere a disposizione del RPD/DPO le risorse umane necessarie al fine di consentire l’ottimale 
svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 

2. agevolare il RPD/DPO in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio delle sue 
funzioni; 

3. garantire che il RPD/DPO eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in 
particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di 
interesse; 

4. corrispondere al nominato RPD/DPO un compenso per lo svolgimento delle proprie mansioni, 
dietro presentazione di regolare documento contabile (fattura elettronica stabilito nella proposta 
sopra menzionata e dalla stessa Multibusiness Srl trasmessa (giusto Prot. 1860 del 22/01/2020); 

Stabilito di accertare ai fini della formalizzazione del presente affidamento: 
1) il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, mediante 

acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, 
depositato in atti e per le quali quest’Ordine si riserva la facoltà di compiere le relative 
verifiche;  



 
 

 
Via G. Gronchi, 4 - 87100 Cosenza 
Tel. e Fax 0984-391692 
 
Codice Fiscale: 80000170789 
 

Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: ordinecosenza@conaf.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 

2) la regolarità contributiva tramite acquisizione DURC;  

Preso atto che, la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale;  
tutto ciò premesso, su proposta del R.U.P. Dottore Agronomo Michele Santaniello, formulata alla 
stregua dell’istruttoria compiuta, 

DELIBERA 
di accertare, ai fini della formalizzazione del presente affidamento: 

1) il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, mediante 
acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, 
depositato in atti e per le quali quest’Ordine si riserva la facoltà di compiere le relative 
verifiche;  

2) la regolarità contributiva tramite acquisizione DURC; 
di affidare, solo a seguito di riscontro positivo del precedente punto, il servizio di attuazione del 
Regolamento Europeo 679/2016 nonché l’incarico di RPD/DPO alla Multibusiness Srl, con sede legale 
in Lamezia Terme, Via dei Bizantini 37/B – 88046 (CZ), e sede operativa in Via C. Colombo, 40 – 
88046 (CZ), C.F./P.IVA 03051550790, PEC: info@pec.garanteprivacyitalia.it – Email: 
info@garanteprivacyitalia.it, per un importo pari a 705,00 € IVA esclusa, designando quale persona 
fisica referente per la stessa il Dott. Pasquale Nicolazzo, nato a Lamezia Terme il 25/10/1990, 
residente in Via Melia, 37 Feroleto Antico  88040 (CZ)– C.F.: NCLPQL90R25M208I, Email: 
p.nicolazzo@garanteprivacyitalia.it. 
La presente nomina è annuale e decorre dalla sottoscrizione per accettazione dell’offerta trasmessa. 
di designare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 
50/2016, il Dottore Agronomo Michele Santaniello, il quale, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 
50/2016, provvederà alla prescritta attestazione di regolarità di fornitura; 

di dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente decretazione immediatamente esecutiva; 
di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ordine. 
 
Fatto, letto e approvato    
 
 
                          Il Segretario        Il Presidente                                                             
F.to Michele Santaniello Dottore Agronomo F.to Francesco Cufari Dottore Agronomo                                                                               
 
 
 


